

# Carl Michael Bellman Salme nr. 19

EVANGELIUM PÅ NYTÅRS DAGEN. LUC. 2, 21.

Dansk tekst Palle Thilo

Musik Henrik Bøggild

Giv agt! Lås temp-let op, nu da-gens gry sig tæn - der Ved kol - de vin - des

pust om jor-dens fro - sne vej; Og nat-tens lil-le lys til mulm sig at-ter ven - der, Mens rum-mets rø-de

skin i flam-mer bre - der sig. Og luf-ten rundt om-kring en hel - lig lov-sang fyl - der Ved

tår - nets him-mel-klang og in - stru - men-ters lyd; På hyn - det bæ - res ind så hel - lig

temp-lets pryde, Dens kar små lam - pers ild be-strå - ler og for - gyl - der.

2) Så skynd dig, vandringsmand! Og omgjord dine lænder,  
 Begynd med dette år for Gud at vise dig.  
 Alt Zions vægtene med kalkene i hænder,  
 I prægtigt purpurslæb til jorden bøjer sig.  
 Ved deres dybe suk, - nu glans i templet gløde!  
 Jehova i sit lys fra deres brystdug går; I  
 Og under korsets fod, hvor alterbordet står,  
 Dets dug sig breder ud i baner rosenrøde.

3) Du menighed! Træd ind! Basuners gjalden hæver  
 Sig mellem dobbelt kor af stærke stemmer op,  
 End runger Herrens lov – end Templets grundvold bæver,  
 Og end de gyldne hvælv med skælven følger trop.  
 Bøj dine trætte knæ, og i en hellig dvale  
 Med hånden skjul dit blik, i ruelse bekend;  
 Din Frelser er jo født som menneskenes ven,  
 For med sit dyre blod din synde-skyld betale.

4) I hjertet ønsker du at kundskab få af nåde,  
 Hvor du i stolestadet tåreblændet står,  
 Om Jesu fødsels-fest, – profeten Mika spåede  
 Den stjernes opgang jo før mange tusind' år.  
 Læs skrifterne og føl en evig sandheds styrke:  
 Hans hele dyre hverv er udført til dit vel;  
 Så dybere dig bøj, bodfærdig i din sjæl,  
 At frydes i hans navn og al hans godhed dyrke.

5) En kundskab mere klar skal her din sjæl fornemme,  
 Ved dette sakrament, omskærelsen i dag.  
 Dens mening hellig er, en trøst den i sig gemme  
 Som bringer lysets fryd i mørkets kvælertag.  
 Det lovens herre var, ved sig at åbenbare,  
 Skønt uden synd og fejl blev menneske som vi;  
 For lovens skarpe brod med lydighed besvare  
 Og sprede al den kval vi døjer på vor sti.

6) Det blod som presses ud! – stå op du mand og kvinde!<sup>2</sup>  
 For i dets røde spring at se et billed' på  
 det blod som skulle snart for verdens synder rinde,  
 Og afgrunds vrede svælg af flammer dæmpet få.  
 Se vor genløsnings værk! – så lad os saligt bede,  
 Lovpris nu Frelseren, ved denne højtids-akt.  
 I dette dyre navn, som engelen har sagt,  
 Skal alle bøje knæ i himlen og her nede!